

Zbigniew Skorny (1926–2012)

W dniu 12 lutego 2012 roku we Wrocławiu zmarł tragicznie prof. dr hab. Zbigniew Skorny, wybitny psycholog i pedagog, autor wielu prac dotyczących między innymi biblioterapii i arteterapii, np.: *Emocje a korekcyjna funkcja biblioterapii*, w: Zbigniew Skorny, Józef Szocki, Stanisław Zawistowski, *Korekcyjna funkcja biblioterapii*, akceptował: prof. dr Jan Trzynałowski, Oddział Doskonalenia Nauczycieli, Wrocław, Małe Formy Metodyczne. „Bibliotekoznawstwo” 1/88 (Wrocław 1988); *Arteterapia a zaburzenia emocjonalne*, „Arteterapia”. Zeszyty Naukowe Akademii Muzycznej im. Karola Lipińskiego we Wrocławiu, nr 48 (Wrocław 1989); *Teorie psychologiczne jako podstawa arteterapii*, w: „Arteterapia”. Zeszyty Naukowe Akademii Muzycznej im. Karola Lipińskiego we Wrocławiu, nr 52 (Wrocław 1990); *Psychospołeczne mechanizmy agresywnego zachowania się a arteterapia*, „Arteterapia”. Zeszyty Naukowe Akademii Muzycznej im. Karola Lipińskiego we Wrocławiu, nr 57 (Wrocław 1990) i inne.

Urodził się 5 października 1926 roku we Lwowie. W 1947 roku rozpoczął studia na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Wrocławskiego. W czasie studiów aktywnie uczestniczył w działalności Związku Młodzieży Polskiej i Zrzeszenia Studentów Polskich, był przewodniczącym Naukowego Koła Psychologii. Przed obroną pracy magisterskiej, w 1949 r. otrzymał propozycję pracy na Uniwersytecie Wrocławskim w Katedrze Psychologii Ogólnej. W 1951 roku obronił pracę magisterską zatytułowaną „Badanie staranności pracy”, napisaną pod kierunkiem profesora Mieczysława Kreutza.

W 1952 roku Ministerstwo Oświaty podjęło decyzję o zamknięciu studiów psychologicznych na Uniwersytecie Wrocławskim, dlatego w latach 1952–56 podjął pracę nauczyciela przedmiotów pedagogicznych w Liceum Pedagogicznym w Wałbrzychu. W szkole pełnił funkcję kierownika praktyk pedagogicznych i zastępcy dyrektora. W latach 1956–58 pracował jako kierownik Sekcji Przedmiotów Pedagogicznych w Wojewódzkim Ośrodku Doskonalenia Kadr Oświatowych we Wrocławiu i wykładowca psychologii w Studium Nauczycielskim we Wrocławiu.

Od 1960 roku do 1998 roku był zatrudniony w Instytucie Psychologii na Uniwersytecie Wrocławskim kolejno na stanowisku starszego asystenta, adiunkta, docenta i profesora nadzwyczajnego. W 1963 roku uzyskał stopień doktora nauk humanistycznych na podstawie dysertacji doktorskiej zatytułowanej „Kierunki, treść i geneza zainteresowań psychologicznych”, napisanej pod kierunkiem docent Heleny Słoniewskiej. W 1968 roku Rada Wydziału Filozoficzno-Historycznego Uniwersytetu Wrocławskiego

nadała mu stopień naukowy doktora habilitowanego nauk humanistycznych w zakresie psychologii na podstawie pracy „Psychologiczna analiza agresywnego zachowania się”.

Dorobek naukowy prof. Dr. hab. Zbigniewa Skornego obejmuje 10 monografii i prac o charakterze podręcznikowym oraz około 140 rozpraw, artykułów i sprawozdań z badań, które były publikowane w czasopismach psychologicznych i pedagogicznych. Prace naukowo-badawcze koncentrowały się wokół problematyki poziomu aspiracji, mechanizmów dostosowania i niedostosowania społecznego oraz metodologii i metod badań psychologicznych. W odniesieniu do problematyki poziomu aspiracji Profesor wypracował koncepcję dotyczącą wpływu rozbieżności poziomu aspiracji i warunków osobistych na powstanie zaburzeń w zachowaniu. Zanalizował również możliwość praktycznego wykorzystania mechanizmu rozbieżności w działalności wychowawczej.

W odniesieniu do problematyki mechanizmów dostosowania i niedostosowania społecznego wydał dwie prace monograficzne poświęcone psychicznym mechanizmom dostosowania. W recenzji monografii *Psychiczne mechanizmy zachowania się* autorstwa Profesora, H. Polsakiewicz („Głos Nauczycielski”, 1972, nr 44) napisała, że: „niełatwe treści przekazuje w sposób jasny i popularny. Wiedzę teoretyczną wiąże ze wskazaniami praktycznymi podając konkretne rady wychowawcze. Cała książka ma konstrukcję ułatwiającą przyswajanie zwartych w niej wiadomości”.

Problematykę metod badań i diagnostykę psychologiczną Profesor przedstawił obszernie w opracowaniu monograficznym *Metody badań i diagnostyka psychologiczna* (Wrocław 1974, Ossolineum). Praca ta, będąca próbą syntezy metod badań psychologicznych i metod diagnostyki i poradnictwa psychologicznego, stała się szczególnie przydatna dla osób zajmujących się praktycznie rozwiązywaniem problemów psychologicznych na terenie szkoły i różnego rodzaju zakładów wychowawczych.

Wiele publikacji prof. Dr. hab. Zbigniewa Skornego wykorzystywano w procesie kształcenia nauczycieli. Profesor, dysponując doskonałą znajomością współczesnej szkoły i jej problemów, ujmował wiele zagadnień psychologicznych w taki sposób, by można było je rozwiązać na terenie szkoły, a dorobek nauk psychologicznych stał się częścią doświadczenia zawodowego nauczyciela. Tendencja ta występuje wyraźnie w większości jego prac.

Na zlecenie różnych uczelni i wydawnictw napisał: recenzję pracy habilitacyjnej, 6 recenzji prac doktorskich, 10 recenzji wydawniczych prac monograficznych, 18 recenzji wydawniczych artykułów i 2 oceny dorobku naukowego do wniosku o mianowanie na stanowisko docenta.

W ramach działalności dydaktycznej na Uniwersytecie Wrocławskim prowadził liczne wykłady, konwersatoria, seminaria magisterskie zarówno w ramach specjalizacji z psychologii wychowawczej, jak też na zaocznych studiach pedagogicznych. Wykształcił 3 doktorantów i 177 magistrów, w tym 107 magistrów psychologii oraz 70 magistrów pedagogiki. Był autorem programu nauczania psychologii, który przez wiele lat obowiązywał na studiach nauczycielskich, oraz współautorem podręcznika psychologii wychowawczej dla nauczycieli. Za publikacje dydaktyczne i naukowe prof. dr hab. Zbigniew Skorny otrzymał siedmiokrotnie Nagrodę Ministra Szkolnictwa Wyższego

i kilkakrotnie Nagrodę Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego, został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi i dwukrotnie Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz otrzymał tytuł „Zasłużony Nauczyciel PRL”.

W latach 1969–1998 pełnił między innymi funkcje prodziekana Wydziału Filozoficzno-Historycznego Uniwersytetu Wrocławskiego, dyrektora Instytutu Psychologii, kierownika Zakładu Psychologii Nauczania i Wychowania, członka Komisji Programowej Psychologii w Ministerstwie Oświaty, członka Zespołu Dydaktyczno-Wychowawczego Psychologii przy Ministerstwie Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki, przewodniczącego Sekcji Psychologii Stosowanej przy Wrocławskim Oddziale Polskiego Towarzystwa Psychologicznego oraz redaktora „Prac Psychologicznych” Wydawnictwa Uniwersytetu Wrocławskiego.

Pogrzeb Profesora odbył się 21 lutego 2012 roku na Cmentarzu Parafialnym św. Wawrzyńca we Wrocławiu.

*dr hab. Danuta Borecka-Biernat,
prof. Uniwersytetu Wrocławskiego
Zakład Psychologii Edukacji i Wychowania
Instytut Psychologii
Wydział Nauk Historycznych i Pedagogicznych
Uniwersytet Wrocławski*